[bookmark: _GoBack]

[bookmark: haoshu][bookmark: danwei]

[bookmark: qianfa]渝北民〔2024〕76号

重庆市渝北区民政局
关于区第十九届人民代表大会第四次会议
第302号建议的复函

尊敬的林倪代表：
您提出的第302号建议《关于为异地在渝商会落户渝北提供便利条件的建议》我局已经收悉，在此非常感谢您对民政工作的关心关注，我局高度重视您提出的宝贵建议，责成行政审批科（社会组织科）研究办理，现就办理情况回复如下：
一、异地商会登记的政策规定
根据《重庆市异地商会登记管理暂行办法》（渝民发〔2013〕133号印发）第五条“成立异地商会应当坚持“一地一会”原则，同一行政区域只能成立一个由同一原籍地（即外省或外省辖设区的市）投资企业组建的商会”的规定，我市可以登记外省或外省辖设区的市的商会，不可以登记县级商会；根据第七条“市人民政府民政部门负责全市性或跨区县（自治县）行政区域活动的异地商会的登记管理；区县（自治县）人民政府民政部门负责辖区内异地省商会的登记管理”的规定，我局只有登记异地省商会的权限和资格。民政部的政策与市民政局的政策精神一致，在2023年，《重庆市异地商会登记管理暂行办法》已经废止，新的政策目前尚未出台。
2、 以前和现在的工作措施
一是深刻认识我市我区经济发展战略地位，进一步提高优化营商环境的责任感和使命感，在执行上级有关政策的前提下，不因循守旧，勇于开拓创新，为异地商会登记及外地企业在渝北的落户发展提供更优质的服务。二是为了响应国家号召推动西部经济的发展，加强成渝双城经济圈的建设，积极发挥异地商会在推动区域经济合作与社会发展中的桥梁纽带作用，我局与四川省广安市民政局签订了《社会组织联动发展协议》，为异地商会特别是四川省的商会在我区登记提供了支撑。三是与区工商联一道，对区内异地商会开展走访调研，实地了解他们的现状和需求，当面宣讲登记政策，共同探讨成立区县级异地商会的必要性、可能性和操作流程。四是将登记政策与现实情况矛盾的问题书面呈报了市民政局，同时因为文件废止对下一步异地商会如何登记请示了市民政局，希望以此促进政策的修订出台，并得到上级的支持和指导。五是我局正在打造集孵化培育、能力提升、学习交流、成果展示、信息发布、资源整合等功能于一体的社会组织服务联合体，这将有助于异地商会在我区的成立和外地企业在我区的落户发展。
三、目前的登记成果
在区工商联来文要求登记四川省区县级异地商会的情况下，根据协议内容经过我局行政会研究同意，2020年至2022年我局在全市率先试点，先后登记了四川省7个区县级异地商会，加上2012年已经登记的南部商会共8个，前期注销了1个，目前还有7个。此项工作即将作为改革案例上报区委改革办。外省或外省辖设区的市级商会，我局因为没有收到过申请没有登记过，目前数量为0。
四、下一步的工作
针对您提出的建议，结合上级民政部门的工作安排和我局的工作计划，一是进一步优化营商环境，进一步深化行政审批制度改革，提升办事能力，提高办事效率。二是为异地商会落户渝北提供一站式服务和一条龙服务，让社会组织成立登记“全渝通办”和“一件事一次办”在我区落地出成效。三是走访区工商联已经发文成立但未登记的异地商会，将它们的诉求及时反馈市民政局，敦促相关政策早日出台并体现异地企业的心声。四是对已经登记的异地商会开展优质服务，参加它们的活动，倾听它们的呼声，为它们宣传政策，让他们健康发展规范运行，以此吸引更多的外地企业进驻渝北，同时把已有的企业发展壮大，为渝北经济社会发展提供能量。五是尽快将社会组织服务联合体建立运行起来，为异地商会提供更加专业的服务，让异地商会可以在相对集中的区域办公，形成集聚效应。
最后，再次感谢您对我局工作的支持和关注，我局将按照上级的要求、商会的呼声和您的建议，在后续工作中不断总结经验不断探索创新，将社会组织登记管理工作特别是异地商会登记管理工作提档升级，绝不设关卡，绝不出难题，积极营造更加宽松和谐的营商环境，让政府满意企业满意。此复函已经邱隆秀局长审签，对以上答复如有什么意见，请反馈给我们，以便我们进一步改进工作，为渝北的高速发展贡献力量。

                    重庆市渝北区民政局
                      2024年5月26日

（联系人：兰加亮、陈素琴，联系电话：86014289、67844817）

抄送：两路街道人大工委，区政府办督查室。
重庆市渝北区民政局办公室                   2024年5月26日印发
— 4 —